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1. Teoretický úvod

Intenzivní rozvoj zobrazovacích metod v nukleární medicíně společně se stále

lepším pochopením molekulárně biologických příčin a projevů nejrůznějších

onemocnění vyvolává poptávku po nových a sofistikovanějších radiofarmakách.

Jejich nedostatek je patrný především v relativně nedávno zavedené pozitronové

emisní tomografii (PET), ve které jsou v současné době v klinické praxi používána

takřka výhradně radiofarmaka značená nuklidem 18F.[1] Ten umožňuje vzhledem ke

svému krátkému poločasu rozpadu a chemickým vlastnostem pouze omezené

spektrum aplikací. Stále snadnější dostupnost nových radionuklidů vhodných pro

PET, jako jsou 64Cu, 68Ga a 86Y, proto vybízí k hledání vhodných ligandů těchto kovů

pro použití v budoucích radiofarmakách.

1.1. Diagnostické metody v nukleární medicíně

Nukleární medicína je interdisciplinární obor využívající ionizujícího záření

k diagnostice a terapii onemocnění. K nejběžněji používaným diagnostickým

metodám patří planární a tomografická scintigrafie, kterou lze dále v závislosti na

druhu použitého záření a způsobu jeho detekce rozdělit na SPECT (Single Photon

Emission Computed Tomography – Jednofotonová emisní počítačová tomografie) a

PET (Positron Emission Tomography – Pozitronová emisní tomografie).[2]

Planární scintigrafie

Planární scintigrafie je nejběžněji využívanou diagnostickou metodou nukleární

medicíny. Po aplikaci radiofarmaka a jeho následné distribuci je pomocí detektoru

snímána aktivita γ-záření vycházejícího z pacientova těla v závislosti na

souřadnicích detektoru. Výsledkem vyšetření je 2D projekce distribuce
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radiofarmaka v těle. Metodu lze použít i v dynamické formě, při které je pořizováno

několik snímků v krátkém časovém odstupu za sebou, díky čemuž lze pozorovat

dynamiku vylučování radiofarmaka. Orgány běžně vyšetřované touto metodou jsou

například srdce, játra, plíce, štítná žláza a ledviny.[2,3]

SPECT

Tomografická scintigrafie SPECT umožňuje zobrazit celkový prostorový obraz

distribuce radiofarmaka v těle vznikající na základě počítačové rekonstrukce ze

série planárních obrazů snímaných pod různými úhly. Oproti planární scintigrafii,

ve které je detektor fixován v jedné rovině, u SPECT detektor γ-záření (v závislosti

na typu konstrukce mohou být až tři) obíhá okolo pacienta v rozsahu 360°.[4]

Energie γ-fotonů vyzařovaných radionuklidem by se měla pro účely detekce pomocí

metody SPECT pohybovat v ideálním případě mezi 100–250 keV. Při energiích

nižších než 100 keV dochází k rozptylu záření v tkáni, zatímco při energiích vyšších

než 250 keV vznikají problémy s kolimací paprsku (tzn. absorpcí fotonů

přicházejících z nesprávného směru) a se sníženou odezvou scintilátoru tvořeného

NaI(Tl) (thaliem dopovaný jodid sodný), což se v obou případech projeví sníženou

kvalitou získaného obrazu.[5]

PET

Pozitronová emisní tomografie využívá radionuklidy s nedostatkem neutronů

v jádře, které emitují při jaderném rozpadu pozitron (β+). V důsledku interakce

s okolní hmotou vyzářený pozitron rychle ztrácí kinetickou energii. Přibližně ve

vzdálenosti 0,2–5 mm od místa rozpadu (v závislosti na typu nuklidu) pak pozitron

zachytí některý z elektronů přítomných v hmotě a vytvoří tak dvojčásticový atom

zvaný pozitronium. Částice v pozitroniu následně ve zlomku sekund anihilují za

vzniku dvou γ-fotonů s energií 511 keV, šířících se z místa anihilace v důsledku

kvantové neurčitosti navzájem v přibližně opačných směrech, pod úhlem 180 ± 0,5°.

Takto vzniklé páry γ-fotonů jsou zaznamenávány soustavou detektorů rozmís-

těných v kruhu kolem pacienta. Fotonům dopadlým na protilehlé detektory ve

stejný časový okamžik (s maximálním časovým rozdílem 4–10 ns) jsou poté
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přiděleny tzv. koincidenční přímky, které jsou počítačově zpracovávány do podoby

prostorového zobrazení distribuce aktivity v těle.[6,7]

Metoda PET přináší ve srovnání s metodou SPECT výrazně vyšší citlivost i

rozlišení. Délka hrany voxelu (prostorového bodu) u moderních přístrojů PET je

přibližně 4 mm, u SPECT více než 12 mm. Vysoká energie γ-fotonů však klade u PET

zvýšené nároky na stínění přístroje a hustotu scintilátorů, které proto, namísto

běžně užívaného NaI(Tl), bývají na bázi germaničitanů bismutu nebo v novějších

přístrojích orthokřemičitanů yttria, lutecia a gadolinia.[6,7]

Hybridní metody SPECT/CT a PET/CT

Metody SPECT a PET jsou v posledních letech kombinovány v hybridních

přístrojích s metodou CT (Computer Tomography – rentgenová počítačová tomo-

grafie), díky čemuž je možné získané fyziologické nálezy ze SPECT a PET přesněji

lokalizovat proložením podrobnými anatomickými detaily získanými z CT.[6]

1.2. Radiofarmaka pro SPECT a PET

Jako radiofarmaka jsou označována radioaktivní léčiva používaná v oborech

nukleární medicíny. Radiofarmakum se skládá z molekulárního nosiče, který určuje

osud léčiva v organizmu (farmakokinetiku) a z radionuklidu emitujícího ionizující

záření, jež umožňuje následnou detekci a vizualizaci v případě diagnostiky, či

ozáření a následné zničení patologické tkáně v případě terapie. Vzhledem k tomu,

že radionuklidy obsažené v radiofarmakách jsou chemicky nerozlišitelné od

neaktivních nuklidů téhož prvku, je možné též využít radiačně značené sloučeniny

přímo k zobrazení biochemických procesů in vivo. Lze tak například odhalit

patologické změny na molekulární úrovni ještě před výskytem morfologických

symptomů.[8,9]

Molekulární nosiče

Molekulární nosiče mají za cíl dopravit radionuklid na místo účinku. Vzhledem

k velmi nízkým koncentracím radiofarmaka v těle (nano až pikomoly) a ke snaze

o zamezení ozáření okolní zdravé tkáně je vyžadována vysoká specifita a selektivita
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nosiče vůči cílené tkáni nebo receptoru.[10] Nosiče na místě určení se svým cílem

interagují buďto přímo, jako substrát enzymů či agonisté a antagonisté receptorů,

nebo se účastní jako jedna ze složek metabolických procesů. Patologické tkáně

vykazují ve většině případů fyziologické nebo molekulárně biologické rozdíly oproti

tkáním zdravým, díky čemuž je možné dosáhnout selektivnějšího zacílení nosiče.[8]

K cílení nosičů pak bývají využívána nejčastěji následující místa:

• Charakteristické receptory

• Protilátky

• Enzymy

• Přenašeče

• Specifické poruchy metabolizmu

• Hypoxická tkáň

• Rozdílné energetické požadavky buněk

• Změny v expresi genů nebo proteinů

• Rozdíly v cévním zásobení a perfuzi

Radionuklidy

Využívání radionuklidů ve farmacii ve formě komplexů a biomolekul patří

k relativně novým oblastem vývoje medicíny. Za počátek rozvoje nukleární medicíny

lze označit přelom 40. a 50. let 20. století, kdy došlo k využití dříve nedostupných

jaderných reaktorů, urychlovačů a cyklotronů k produkci radionuklidů pro

medicinální účely. V roce 1959 je pak v Brookhaven National Laboratory vyvinut

první radionuklidový generátor využívající přeměny 99Mo na 99mTc a o pět let

později jsou v University of Chicago připravena první radiofarmaka značená

99mTc.[5,11,12] I přes to, že 99mTc zůstává nejpoužívanějším radionuklidem i v dnešní

době, pro mnoho diagnostických metod nejsou bohužel jeho fyzikální vlastnosti

vhodné. Během minulých desetiletí bylo proto prozkoumáno velké množství jiných

radionuklidů potenciálně lépe vyhovujících rozdílným typům vyšetření v nukleární

medicíně. Jejich stručný přehled s popisem vhodné aplikace je uveden v Tab. 1.[13]
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Tabulka 1: Radionuklidy užívané v diagnostice

Nuklid Použití Nuklid Použití
11C vyšetření mozku PET
14C značené sloučeniny

75Se
studie proteinů,
zobrazování jater a slinivky

13N vyšetření PET 81mKr zobrazování plic

15O
vyšetření cévního zásobení mozku
pomocí PET


[…]


kde k, je rychlostní konstanta, kb je Boltzmannova konstanta, h je Planckova
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konstanta, ∆H‡ je změna aktivační enthalpie [kJ·mol–1] a ∆S‡ je změna aktivační

entropie [J·mol–1·K–1]. Aktivační parametry byly získány vynesením přirozeného

logaritmu podílu rychlostní konstanty a teploty ln(k/T) jako funkce reciproké

hodnoty T; tj. ln(k/T) = f(1/T).

)10(
h

ln
R

1

R
ln b

‡‡ kS

T

H

T

k
+

∆
+⋅

∆
−=

Z porovnání získaných aktivačních parametrů s parametry pro komplexy

Cu(1,4-H2te2p)[84] a Cu(1,8-H2te2p)[85] (Tab. 10), lze říci, že reakční mechanizmus

disociace komplexu Cu(dipin) bude obdobný jako u těchto komplexů.

Tabulka 10:
Porovnání aktivačních parametrů komplexu Cu(dipin) s jinými komplexy

Aktivační parametry
Komplex ∆H‡

[kJ·mol–1]
∆S‡

[J·mol–1·K–1]
EA

[J·mol–1]
Cu(dipin) 97,5(13) –21,5(4) 100,4(1)

trans-Cu(1,4-H2te2p) 93,6(9) –42(2) 96,6(9)
trans-Cu(1,8-H2te2p) 95(7) –68(23) 98(7)

3.4. Formační kinetika komplexu Cu(dipin)

Formační kinetika komplexu Cu(dipin) byla měřena v rozmezí pH 1,5–3,0

(Obr. 8). Vzhledem vysoké rychlosti komplexace byla experimentální data

naměřená při pH 3 vynechána ze zpracování z důvodu příliš vysoké experimentální

chyby.
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Naměřené změny absorbance v závislosti na čase pro měřená pH 1,5–2,5 byly

analyzovány pomocí programu Pro-KII, který na základě očekávaného mechanizmu

průběhu komplexace Cu + L = CuL vypočítal rychlostní konstanty formace pro

dané hodnoty pH (Tab. 11).

Tabulka 11: hodnoty
rychlostních konstant k1

v závislosti na pH
pH k1

1,5 10,34
2,0 103,8
2,5 170,9

Získané rychlostní konstanty byly společně s protonizačními konstantami látky

(2) (Tab.8) zpracovány doc. RNDr. Janem Kotkem, Ph.D. v programu Scientist podle

následujícího navrženého reakčního mechanizmu pro reakci ligandu s Cu:

Obrázek 8: Změna absorbance v závislosti na čase při studiu formace
komplexu Cu(dipin), λ = 280 nm, t = 25 °C, I = 0,1 M, pH = 1,5–3,0,
cCu = cdipin = 1,25·10-4
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Cu2+ + H2L
kH2L

f

kH3L
f

kHL
f

H3L
+

HL-

P

Na základě provedených simulací pak byla přisouzena rozhodující role při

komplexaci částici H2L s rychlostní konstantou: k(H2L)
f = 200(40) s–1·dm3·mol–1.

Tato hodnota je však vzhledem k velmi omezenému množství získaných dat

pouze orientační. Pro určení hodnot ostatních konstant a zpřesnění konstanty

k(H2L)
f by bylo nutné využití metody „stopped flow“ umožňující přesné měření ve

větším rozsahu pH, která však v době měření nebyla k dispozici.
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4. Závěr

V rámci této diplomové práce:

• Bylo připraveno 13 látek, z toho 7 zcela nových.

• Byla nalezena alternativní syntetická cesty přípravy látky (3) umožňující

její syntézu v množství dostačujícím pro další studie.

• Byla syntetizována a plně charakterizována látka (2) „dipin“.

• Byly stanoveny protonizační konstanty látky (2) „dipin“.

• Byla studována disociační a formační kinetika komplexu Cu(dipin). Byly

určeny rychlostní konstanty a aktivační parametry disociace komplexu

Cu(dipin). Byla určena formační rychlostní konstanta pro částici H2L při

vzniku komplexu Cu(dipin).

NH

N

HN

N
PP

O

OH

O

HO

NH

N

HN

N
PP

O

OH

O

HO

OHOH

(2) (3)

H H
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5. Seznam použitých zkratek

bipy ..................................... 2,2'-bipyridin

BuLi ..................................... buthyllithium

Boc....................................... terc-butyloxykarbonyl

BTS ...................................... bis(thiosemikarbazony)

Bu3SnNEt3 ......................... (N,N-diethylamino)tributylstannan

CT......................................... Computed Topography

(rentgenová počítačová tomografie)

DMFDMA........................... dimethylacetal (N,N-dimethyl)formamidu

EtOH................................... ethanol

EC......................................... Electron Capture (elektronový záchyt)

i-PrOH ................................ propan-2-ol

eV......................................... elektronvolt (1 eV = 1,602 176 53·10−19 J)

FDG ..................................... 2-deoxy-2-(18F)fluoro-D-glukóza

HMDSA .............................. bis(trimethylsilyl)amin (hexamethyldisilazan)

IPAV 7:3:3 .......................... směs izopropanol, 25% amoniak aq., voda 7:3:3

LFSE .................................... Ligand Field Stabilisation Energy

(stabilizační energie ligandového pole)

MeCN.................................. acetonitril

MS........................................ hmotnostní spektrometrie

NMR.................................... nukleární magnetická rezonance

PET ...................................... Positron Emission Tomography

(pozitronová emisní tomografie)

Rf .......................................... retenční faktor

RVO..................................... rotační vakuová odparka
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SPECT ................................. Single Photon Emission Computed Tomography

(jednofotonová emisní počítačová tomografie)

t½.......................................... poločas rozpadu

t-BuOH............................... terc-butanol

TLC ...................................... Thin Layer Chromatography

(chromatografie na tenké vrstvě)

t.v......................................... teoretický výtěžek

.
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