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Předkládaná práce tematicky navazuje na problematiku dlouhodobě řešenou v pracovní skupině

Prof. Ivana Lukeše. Cílem bylo připravit dosud nepublikované ligandy, založený na čtrnáctičlenném

cyklamovém skeletu, se dvěma fosforovými pendantními rameny v polohách 1 a 11, a stanovit jejich

základní koordinační vlastnosti, zvláště s ohledem na komplexaci mědi.

Vlastní práce přináší synteticky schůdnou cestu vedoucí k plánovaným sloučeninám, s několika

zajímavými syntetickými alternativami k již publikovaným postupům, jako je např. nový způsob

odchránění formamidiniové skupiny pomocí hydrazinu. Dále byly provedeny základní studie popisující

kinetiku komplexačních i disociačních reakcí, a bylo připraveno několik monokrystalů vhodných pro

stanovení krystalové struktury některých z připravených látek.

Honza pracoval velmi samostatně. Během práce v laboratoři se dobře seznámil se zkoumanou

tématikou. V průběhu práce si prohloubil znalosti organické syntézy, pěstování monokrystalů,

separačních technik, vyhodnocování kinetik chemických reakcí a ovládl interpretaci NMR a MS spekter.

Velmi samostatně pracoval i při sepisování předložené práce.

Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě.
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